

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	243.280.339,47	243.280.339,47	42.025.922,11	17,27	251.236.052,99	103,27	(7.955.713,52)
RECEITAS CORRENTES	243.280.339,47	243.280.339,47	42.025.922,11	17,27	224.323.116,92	92,21	18.957.222,55
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	42.078.839,44	42.078.839,44	7.208.261,58	17,13	38.049.650,40	90,42	4.029.189,04
Impostos	37.709.904,83	37.709.904,83	6.375.244,97	16,91	32.195.710,29	85,38	5.514.194,54
Taxas	4.344.427,48	4.344.427,48	819.332,92	18,86	5.807.597,88	133,68	(1.463.170,40)
Contribuição de Melhoria	24.507,13	24.507,13	13.683,69	55,84	46.342,23	189,10	(21.835,10)
CONTRIBUIÇÕES	1.895.172,60	1.895.172,60	-	-	1.271.774,10	67,11	623.398,50
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.895.172,60	1.895.172,60	-	-	1.271.774,10	67,11	623.398,50
RECEITA PATRIMONIAL	840.730,66	840.730,66	1.435.206,62	170,71	6.614.368,68	786,74	(5.773.638,02)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	257.517,12	257.517,12	19.438,15	7,55	117.659,24	45,69	139.857,88
Valores Mobiliários	583.213,54	583.213,54	1.415.768,47	242,75	6.496.709,44	1.113,95	(5.913.495,90)
RECEITA AGROPECUÁRIA	3.087,53	3.087,53	-	-	-	-	3.087,53
RECEITA DE SERVIÇOS	100.669,99	100.669,99	35.309,24	35,07	140.387,35	139,45	(39.717,36)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	866,33	866,33	4.235,00	488,84	4.235,00	488,84	(3.368,67)
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	9.827,72	-	48.009,24	-	(48.009,24)
Outros Serviços	99.803,66	99.803,66	21.246,52	21,29	88.143,11	88,32	11.660,55
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	196.592.826,80	196.592.826,80	32.711.332,01	16,64	176.159.772,46	89,61	20.433.054,34
Transferências da União e de suas Entidades	66.180.366,78	66.180.366,78	12.551.385,32	18,97	65.247.425,58	98,59	932.941,20
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	76.621.488,72	76.621.488,72	12.133.888,87	15,84	67.679.988,26	88,33	8.941.500,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	4.136.824,83	4.136.824,83	1.102.250,29	26,64	3.351.505,27	81,02	785.319,56
Transferências de Instituições Privadas	1.775.483,14	1.775.483,14	88.457,96	4,98	401.509,40	22,61	1.373.973,74
Transferências de Outras Instituições Públicas	47.878.663,33	47.878.663,33	6.761.209,38	14,12	39.129.769,02	81,73	8.748.894,31
Demais Transferências Correntes	-	-	74.140,19	-	349.574,93	-	(349.574,93)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.769.012,45	1.769.012,45	635.812,66	35,94	2.087.163,93	117,98	(318.151,48)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	297.843,50	297.843,50	44.140,21	14,82	228.307,10	76,65	69.536,40
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	620.439,87	620.439,87	408.712,42	65,87	1.011.241,00	162,99	(390.801,13)
Demais Receitas Correntes	850.729,08	850.729,08	182.960,03	21,51	847.615,83	99,63	3.113,25
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	26.912.936,07	-	(26.912.936,07)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-	19.500.000,00	-	(19.500.000,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	19.500.000,00	-	(19.500.000,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	4.689.287,02	-	(4.689.287,02)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	4.689.287,02	-	(4.689.287,02)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	-	-	2.723.649,05	-	(2.723.649,05)
Transferências da União e de suas Entidades	-	-	-	-	2.254.812,39	-	(2.254.812,39)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	468.836,66	-	(468.836,66)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	2.904.445,58	-	(2.904.445,58)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	243.280.339,47	243.280.339,47	42.025.922,11	17,27	254.140.498,57	104,46	(10.860.159,10)

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Outubro 2022/Bimestre Setembro-Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	243.280.339,47	243.280.339,47	42.025.922,11	17,27	254.140.498,57	104,46	(10.860.159,10)
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	243.280.339,47	243.280.339,47	42.025.922,11	17,27	254.140.498,57	104,46	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	36.873.477,21	-	-	36.873.477,21	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	36.873.477,21	-	-	36.873.477,21	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	243.280.339,47	317.001.775,21	40.107.459,33	250.099.669,65	66.902.105,56	44.681.706,46	219.336.100,92	97.665.674,29	216.641.522,83	-
DESPESAS CORRENTES	228.272.422,17	266.735.420,23	36.233.674,91	212.336.163,68	54.399.256,55	38.958.301,72	192.701.731,30	74.033.688,93	190.086.016,55	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	111.327.392,71	112.821.244,35	17.019.976,97	86.556.929,56	26.264.314,79	17.033.014,44	86.533.350,45	26.287.893,90	84.826.604,08	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.445.000,00	2.845.000,00	439.417,03	2.747.381,72	97.618,28	439.417,03	2.546.346,65	298.653,35	2.538.346,65	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	114.500.029,46	151.069.175,88	18.774.280,91	123.031.852,40	28.037.323,48	21.485.870,25	103.622.034,20	47.447.141,68	102.721.065,82	-
DESPESAS DE CAPITAL	14.402.645,62	49.981.083,30	3.873.784,42	37.763.505,97	12.217.577,33	5.723.404,74	26.634.369,62	23.346.713,68	26.555.506,28	-
INVESTIMENTOS	11.862.645,62	47.441.083,30	3.723.650,64	35.632.091,91	11.808.991,39	5.573.270,96	24.712.677,76	22.728.405,54	24.633.814,42	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.540.000,00	2.540.000,00	150.133,78	2.131.414,06	408.585,94	150.133,78	1.921.691,86	618.308,14	1.921.691,86	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	605.271,68	285.271,68	-	-	285.271,68	-	-	285.271,68	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	243.280.339,47	319.906.220,79	40.107.459,33	253.004.115,23	66.902.105,56	44.681.706,46	222.240.546,50	97.665.674,29	219.545.968,41	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	243.280.339,47	319.906.220,79	40.107.459,33	253.004.115,23	66.902.105,56	44.681.706,46	222.240.546,50	97.665.674,29	219.545.968,41	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	1.136.383,34	-	-	31.899.952,07	-	34.594.530,16	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	243.280.339,47	319.906.220,79	40.107.459,33	254.140.498,57	-	44.681.706,46	254.140.498,57	97.665.674,29	254.140.498,57	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	2.904.445,58	-	(2.904.445,58)
RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	2.904.445,58	-	(2.904.445,58)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	-	-	2.904.445,58	-	(2.904.445,58)
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-	2.904.445,58	-	(2.904.445,58)

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R\$ 1,00

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-
DESPESAS CORRENTES	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-	-	2.904.445,58	-	2.904.445,58	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0